проект вносит

постоянная комиссия по образованию, культуре и науке

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
#G0
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Об Обращении Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

к Губернатору Санкт-Петербурга Г. С. Полтавченко

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга  п о с т а н о в л я е т:
#G1
1. Принять прилагаемое Обращение Законодательного #G0 Собрания Санкт-Петербурга   к  Губернатору Санкт-Петербурга Г. С. Полтавченко (далее  - Обращение)#S.

2. Направить Обращение в адрес Губернатора Санкт-Петербурга                                 Г. С. Полтавченко.
Председатель

Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга                                                                                                    В. С. Макаров
#G1
#G0Санкт-Петербург,

Мариинский дворец

«___» _________ 2013 года

№ _____

#G0Приложение

к постановлению

Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга
«Об Обращении
Законодательного  #G0 Собрания

Санкт-Петербурга   к

Губернатору Санкт-Петербурга   Г. С. Полтавченко»
 от «___» _________ 2013 года

 № ____

#G1
Уважаемый Георгий Сергеевич!

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга вынуждено обратиться к Вам в связи с вопиющей ситуацией, сложившейся с помещением для театра «Лицедеи».

«Лицедеи» - всемирно известный клоун-мим-театр, созданный в 1978 году Вячеславом Полуниным. Творчески переработав всё лучшее, что существовало в жанре пантомимы и клоунады, театр имеет свой неповторимый стиль на стыке клоунады, эстрады и трагифарса.

На основании распоряжения Администрации Санкт-Петербурга от 15 октября 2002 года № 1899-ра «О проектировании и строительстве театрально-развлекательного комплекса по адресу: Петроградский административный район, ул. Льва Толстого, д. 9» между Комитетом по управлению городским имуществом и обществом с ограниченной ответственностью «Лицедеи Билдинг Корпорейшн» был заключен договор аренды земельного участка на инвестиционных условиях от 18 декабря 2002 года № 00/ЗК-001707(15), согласно которому земельный участок передавался на безвозмездной основе, в том числе, под строительство театра за счет собственных и привлеченных средств.

Кроме того, для увеличения инвестиционной привлекательности проекта частный инвестор ЗАО «СевЗапНефть» был освобожден от платежей на развитие городской инфраструктуры. В 2008 году компания построила здание площадью 26 тысяч квадратных метров – торгово-офисный комплекс, в котором театру предназначалось 1,4 тысячи квадратных метров.

Однако указанные площади в собственность театру «Лицедеи» переданы не были. Несколько лет театр вынужден был арендовать изначально предназначенную ему площадку и давал при этом  более 300 представлений в год для взрослых и детей.

В настоящее время «Лицедеям» предложено освободить помещение в связи с расторжением договора аренды.
При этом управляющая компания многофункционального комплекса «Толстой Сквер» объявила открытый конкурс на привлечение нового продюсера театральной площадки «Лицедеи».
В средствах массовой информации регулярно появляются так же сообщения о возможной продаже собственником комплекса «Толстой Сквер» здания, в котором театр «Лицедеи»  осуществляет свою деятельность.

Таким образом, все предоставленные городом преференции не позволили театру обрести свою собственную сцену.

Уважаемый Георгий Сергеевич, Законодательное Собрание Санкт-Петербурга просит Вас приложить все усилия для урегулирования затянувшегося конфликта между руководством многофункционального комплекса «Толстой сквер» и театром  «Лицедеи», который  внёс большой вклад в укрепление имиджа Петербурга как культурной столицы.

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга убеждено, что необходимо сделать всё возможное, чтобы театр «Лицедеи» смог продолжить свою работу в предназначенных ему помещениях.

Пояснительная записка к проекту постановления

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
«Об Обращении  Законодательного  #G0 Собрания  Санкт-Петербурга

к   Губернатору Санкт-Петербурга Г. С. Полтавченко»
Проект постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга «Об Обращении  Законодательного  #G0 Собрания  Санкт-Петербурга   к   Губернатору Санкт-Петербурга Г. С. Полтавченко» подготовлен в связи с вопиющей ситуацией, возникшей с театром «Лицедеи».

«Лицедеи» - всемирно известный клоун-мим-театр, созданный в1978 году Вячеславом Полуниным. Творчески переработав всё лучшее, что существовало в жанре пантомимы и клоунады, театр создал свой неповторимый стиль на стыке клоунады, эстрады и трагифарса.

На основании распоряжения Администрации Санкт-Петербурга от 15.10.2002 года № 1899-ра «О проектировании и строительстве театрально-развлекательного комплекса по адресу: Петроградский административный район, ул. Льва Толстого, д. 9» между Комитетом по управлению городским имуществом и обществом с ограниченной ответственностью «Лицедеи Билдинг Корпорейшн» был заключен договор аренды земельного участка на инвестиционных условиях от 18.12.2002 № 00/ЗК-001707(15), согласно которому земельный участок передавался на безвозмездной основе, в том числе, под строительство театра за счет собственных и привлеченных средств.

Кроме того, для увеличения инвестиционной привлекательности проекта частный инвестор был освобожден от платежей на развитие городской инфраструктуры. В 2008 году компания построила здание площадью 26 тысяч квадратных метров – многофункционального комплекса «Толстой сквер», в котором театру предназначалось 1,4 тысячи квадратных метров.

Однако указанные площади в собственность «Лицедеям» переданы не были. Несколько лет театр арендовал площадку, давая более 300 представлений в год для взрослых и детей.

Постоянная комиссия по образованию, культуре и науке предлагает направить обращение к Губернатору Санкт-Петербурга с просьбой приложить все усилия для урегулирования затянувшегося конфликта между руководством многофункционального комплекса «Толстой сквер» и театром  «Лицедеи».
Председатель постоянной комиссии

По образованию, культуре и науке                                                                         М. Л. Резник

Начальнику
Юридического управления
С. А. Коноваловой